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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В связи с переходом российской системы

высшего образования от программ специалитета к двухступенчатой структуре

обучения «бакалавриат-магистратура» особенно важной становится проблема

организации обучения устной переводческой деятельности. Уровень

подготовки лингвистов-переводчиков должен соответствовать требованиям,

предъявляемым Федеральными государственными образовательными

стандартами (ФГОС), регламентирующими, в частности, цели и задачи

переводческого образования. Перед выпускниками переводческих факультетов

ставится высокая профессиональная планка, для достижения которой

необходима постоянная практика в аутентичной межкультурной среде.

При этом с переходом на двухуровневую систему высшего образования

значительно сократилось количество академических часов, выделенных на

обучение переводу, особенно устному. В соответствии с требованиями

государственного стандарта переводческие дисциплины (в частности, устный

перевод) относятся к вариативной части блока 1 учебного плана программы

бакалавриата 45.03.02 Лингвистика (Перевод и переводоведение). Согласно

пункту 6.6. ФГОС «дисциплины (модули) относящиеся к вариативной части

программы бакалавриата и практики, определяют направленность (профиль)

программы бакалавриата. Набор дисциплин (модулей), относящихся к

вариативной части программы бакалавриата и практик, организация определяет

самостоятельно в объеме, установленном настоящим ФГОС ВО» [103, c. 8].

Общая трудоемкость дисциплин вариативной части блока 1, составляет 99-114

зачетных единиц (з.е.). В результате анализа учебных планов различных

отечественных вузов, осуществляющих образовательную деятельность по

программе бакалавриата 45.03.02 Лингвистика (Перевод и переводоведение),

можно определить, что средняя трудоемкость дисциплин по практике устного

перевода первого иностранного языка (1ИЯ) составляет 6 з.е., т.е. 216 часов за

весь период обучения, из которых аудиторных – около 144. Дисциплины по
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практике устного перевода вводятся только на четвертом году обучения. Как

следствие, у обучающихся по программам бакалавриата есть один год на

подготовку к государственному экзамену по устному переводу и к выходу на

рынок профессиональных переводческих услуг в качестве исполнителей;

студентам специалитета отводится два года на практику устного перевода

(1ИЯ) и один год на устный перевод второго иностранного языка (2ИЯ). Для

формирования и развития профессиональной компетенции устного

переводчика недостаточно и того количества часов, которые выделены на

практические занятия по устному переводу (2–4 часа аудиторных занятий в

неделю) [100, c. 129-130].

Уровень бакалавриата имеет своей целью базовую профессиональную

подготовку и, как следствие, формирование базовой компетенции устного

переводчика. Многие исследователи отмечают формирующую направленность

базового этапа переводческого обучения. И.С. Алексеева считает целью

обучения устному переводу на начальном этапе формирование у обучающихся

навыков эффективной работы с различными типами текстов, а также быстрого

самостоятельного освоения новой тематики и предметной области [4, с. 26].

Большое число исследований посвящено дидактике переводческой

деятельности (Н.К. Гарбовский, Р.К. Миньяр-Белоручев, Е.Р. Поршнева,

Т.С. Серова, А.Ф. Ширяев и др.) и, в частности, дидактике устной

переводческой деятельности (Е.В. Аликина, Е.Ю. Мощанская, А.Н. Панова,

Ю.О. Швецова и др.). В этих трудах все внимание сосредоточено на этапе

развития и совершенствования профессиональной переводческой компетенции.

При этом вне поля зрения исследователей остается проблема формирования ее

фундамента — базовой компетенции устного переводчика.

Новая личностно-ориентированная образовательная парадигма требует

создания методической системы, направленной на формирование целостной

личности устного переводчика, способной к приобретению и накоплению

опыта посредством осуществления межкультурного взаимодействия в

аутентичных ситуациях. Устный перевод — это особый вид коммуникативной
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речемыслительной деятельности, для освоения которого недостаточно владения

родным и иностранным языками и предметной областью. Необходимо также в

мельчайших деталях учитывать особенности ситуации перевода, понимать

процесс создания этой ситуации и роли, которые отводятся переводчику,

отправителю текста оригинала и получателю текста перевода. При этом следует

принимать во внимание, с одной стороны, многоуровневость аутентичной

профессиональной ситуации межкультурного взаимодействия в устной

переводческой деятельности, необходимость осмысления обучающимися

структуры и специфики ситуации устного перевода и, с другой стороны,

сложность ее моделирования при обучении устному переводу.

Коммуникативная ситуация — это один из самых распространеных

терминов в методике обучения иностранным языкам. Вопросы применения

ситуативного подхода в обучении иноязычной коммуникации изучались М.Л.

Вайсбурд, Е.И. Пассовым, лингводидактические аспекты создания учебной

коммуникативной ситуации рассматривались К.З. Закирьяновым,

Д.И. Изаренковым, З.В. Корнаевой, A.A. Леонтьевым, A.A. Миролюбовым и др.

В то же время методический потенциал аутентичной ситуации межкультурного

взаимодействия как инструмента обучения устной переводческой деятельности

раскрыт не до конца. Ситуативный подход в языковой подготовке будущих

переводчиков изучают Т.С. Серова и К.В. Тулиева, сценарно-ситуативный

подход к обучению устному переводу разрабатывает С.А.Королькова,

ситуативно-контекстный — Е.Ю. Мощанская, А.Н. Панова описывает

специфику применения игрового моделирования в обучении устной

переводческой деятельности с целью совершенствования профессиональной

компетенции устного переводчика. При этом исследованиям, посвященным

использованию аутентичной ситуации межкультурного взаимодействия для

моделирования профессионального контекста с целью формирования базовой

компетенции устного переводчика как важного переходного этапа между

языковым образованием и специализацией устного переводчика, до сих пор

уделялось мало внимания.
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Изучение научной литературы по проблеме обучения устной

переводческой деятельности, опыт преподавания устного перевода в

лингвистическом вузе, практический опыт осуществления профессиональной

устной переводческой деятельности способствовали выявлению ряда

противоречий:

— между высокими требованиями ФГОС ВО, предъявляемыми к

владению профессиональной компетенцией устного переводчика, и реальными

условиями обучения устной переводческой деятельности на уровне

бакалавриата;

— между наличием методических рекомендаций по развитию и

совершенствованию профессиональной компетенции устного переводчика и

отсутсвием теоретически обоснованной методики формирования базовой

компетенции устного переводчика на уровне бакалавриата;

— между широким применением методического потенциала ситуации

межкультурного взаимодействия как средства формирования межкультурной

коммуникативной компетенции и недостаточным использованием ее

оптимизирующих возможностей при обучении устной переводческой

деятельности на уровне бакалавриата.

Указанные противоречия определили проблему настоящего

исследования: какова методика формирования базовой компетенции устного

переводчика?

Целью исследования становится теоретическое обоснование, разработка

и опытная проверка методики формирования базовой компетенции устного

переводчика в ситуации межкультурного взаимодействия.

Объектом исследования является процесс формирования базовой

компетенции устного переводчика (БКУП).

В качестве предмета настоящего исследования рассматривается методика

формирования базовой компетенции устного переводчика в ситуации

межкультурного взаимодействия.
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Цель, объект и предмет определили гипотезу исследования: процесс

формирования базовой компетенции устного переводчика будет более

эффективным, если:

— определены структура и содержание базовой компетенции устного

переводчика и выявлены условия ее формирования;

— уточнена методическая категория «ситуация межкультурного

взаимодействия в устной переводческой деятельности», ее структура и

методический потенциал для формирования базовой компетенции устного

переводчика;

— применяются оптимизирующие возможности ситуативно-контекстного

подхода в комплексе с принципами личностно-деятельностного, контекстно-

компетентностного, межкультурного, коммуникативно-когнитивного,

сценарно-ситуативного подходов;

— обучение реализуется на основе разработанной модели методики

формирования базовой компетенции устного переводчика, включающей

целевой, концептуальный, организационно-содержательный, результативно-

оценочный блоки, средства обучения, систему предпереводческих,

переводческих и рефлексивных упражнений.

Задачи исследования:

1) проанализировать научно-практический опыт в области дидактики

устной переводческой деятельности и выявить необходимые условия для

формирования базовой компетенции устного переводчика;

2) изучить условия и обстоятельства, в которых происходит

межкультурное взаимодействие в процессе осуществления профессиональной

устной переводческой деятельности;

3) дать определение базовой компетенции устного переводчика и

уточнить ее структуру;

4) уточнить роль ситуативно-контекстного подхода в обучении устной

переводческой деятельности, дать определение ситуации межкультурного

взаимодействия и выявить ее структуру;
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5) проанализировать возможности моделирования и применения

ситуаций межкультурного взаимодействия как средства создания

профессионального контекста, способствующего формированию базовой

компетенции устного переводчика;

6) разработать и апробировать опытным путем методику


[…]


лексической

эквивалентности,

соблюдением

грамматических,

синтаксических и

стилистических

норм текста

перевода и

темпоральных

характеристик

исходного текста

Знает:

принципы эквивалентности;

языковые и жанрово-стилистические нормы

иностранной и русской устной речи;

лингвистическую специфику устного

перевода;

коммуникативно-экстралингвистическую

специфику устного перевода;

специфику разных подвидов устного

перевода.

Умеет:

корректно производить предпереводческий

анализ, а именно:

определять коммуникативную ситуацию, цель

коммуникации, круг рецепторов и их

потребности;

уяснять смысл текста и авторскую интенцию

или пути к их уяснению;
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учитывать контекст;

анализировать и структурировать

содержащуюся в тексте информацию,

определять ее место в экстралингвистическом

контексте обсуждаемой проблемы;

определять видово-жанровую принадлежность

и специфику текста.

устанавливать окказиональные соответствия

по контексту или по коммуникативной

ситуации;

оперативно определять пути решения

возникающих переводческих трудностей, а

именно:

пользоваться внутриязыковыми

синонимическими трансформациями;

выполнять описательный перевод;

осуществлять трансференцию посредством

заимствования или калькирования.

Владеет:

актуальным лексико-грамматическим

материалом в рамках изучаемой общественно-

политической тематики;

навыками целостного подхода к тексту;

технологией переводческого слушания и

содержательно-терминологического анализа

звучащего текста;

навыками устного перекодирования устного и

письменного текста.

ПК-13 Владение основами Знает:
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системы

сокращенной

переводческой

записи при

выполнении устного

последовательного

перевода

принципы переводческой скорописи;

некоторые существующие системы скорописи.

Умеет:

в процессе слушания адекватно осуществлять

отбор информации, подлежащей записи;

адекватно отражать в записи логику

звучащего текста;

быстро, точно и полно фиксировать

прецизионную лексику, содержащуюся в

тексте;

производить законченный транслят по

сделанным записям.

Владеет:

собственной системой сокращений и

условных обозначений.

ПК-14 Владение этикой

устного перевода

Знает:

нормы речевого поведения;

принципы обеспечения контакта с

аудиторией;

принципы посредничества между

представителями разных культур.

Умеет:

убедительно, четко и ясно подавать текст

перевода;

поддерживать контакт с аудиторией;

находить переводческие и поведенческие

решения в трудных ситуациях.

Владеет:

методикой подготовки к устному переводу;
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правильной манерой речи;

корректным речевым поведением

переводчика.

ПК-15 Владение

международным

этикетом и

правилами

поведения

переводчика в

различных

ситуациях устного

перевода

(сопровождение

туристической

группы, обеспечение

деловых

переговоров,

обеспечение

переговоров

официальных

делегаций)

Знает:

правила международного этикета,

национальные этикетные особенности,

особенности работы в той или иной ситуации

общения.

Умеет:

соблюдать правила поведения в

межкультурном общении, организовывать

общение с учетом особенностей различных

культур и внешних условий ситуации.

Владеет:

набором языковых средств для оформления

отдельных ситуаций общения, начала и

завершения общения, логических переходов

между его составляющими;

нормами экстралингвистического поведения.

ПК-16 Владение

необходимыми

интеракциональным

и и контекстными

знаниями,

позволяющими

преодолевать

влияние стереотипов

Знает:

особенности национальных культур, истории,

происходящих актуальных событий и их

восприятия в разных культурах.

Умеет:

действовать и организовывать общение

партнеров с учетом сходств и различий

восприятия тех или иных явлений.
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и адаптироваться к

изменяющимся

условиям при

контакте с

представителями

различных культур

Владеет:

языковыми средствами выражения

национальных особенностей, концептами,

актуальными понятиями, относящимися к

широко обсуждаемым явлениям.

ПК-17 Способность

моделировать

возможные ситуации

общения между

представителями

различных культур и

социумов

Знает:

типологию ситуаций общения;

социально-национальные конвенции общения.

Умеет:

прогнозировать ход общения, намерения и

поведение партнеров в зависимости от

ситуации общения;

корректировать свои стратегии и тактики в

зависимости от хода общения.

Владеет:

набором языковых средств разных регистров

для адекватной реакции на различные

ситуации общения, социально-национальные

особенности коммуникантов;

приемами адекватного поведения в разных

ситуациях общения.

ПК-18 Владение нормами

этикета, принятыми

в различных

ситуациях

межкультурного

общения

(сопровождение

Знает:

правила этикета, связанные с национальными

особенностями и особенностями ситуации

общения.

Умеет:

строить коммуникацию с учетом обстановки,

требований ситуации общения.
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туристических

групп, обеспечение

деловых

переговоров,

обеспечение

переговоров

официальных

делегаций)

Владеет:

набором фатических языковых средств для

построения общения в различных ситуациях,

типичным языковым материалом разных

уровней и регистров для адекватного ведения

коммуникации в различных ситуациях.

ПК-23 Способностью

использовать

понятийный аппарат

философии,

теоретической и

прикладной

лингвистики,

переводоведения,

лингводидактики и

теории

межкультурной

коммуникации для

решения

профессиональных

задач

Знает:

основные положения фундаментальных и

прикладных наук, релевантные для

выполнения профессиональной деятельности.

Умеет:

учитывать основополагающие явления при

решении профессиональных задач.

Владеет:

понятийно-терминологическим аппаратом

смежных фундаментальных и прикладных

наук.

ПК-24 Способность

выдвигать гипотезы

и последовательно

развивать

аргументацию в их

защиту

Знает:

принципы построения гипотез, теорий,

выдвижения общих и частных положений.

Умеет:

строить ход размышлений от предположений

к их фактической проверке и правильно
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отражать его в создаваемых текстах.

Владеет:

понятийно-терминологическим аппаратом

науки;

методикой сбора теоретического и

практического материала, построения

доказательства или опровержения.

ПК-25 Владение основами

современных

методов научного

исследования,

информационной и
