Отзыв

об автореферате диссертации
Стрекаловской Юлии Олеговны

«Формирование базовой компетенции устного переводчика в ситуации межкультурного взаимодействия», представленной к защите в диссертационный совет Д 212.163.02 при ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет имени Н.А. Добролюбова» на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02- теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки)

Ознакомление с авторефератом даёт в целом достаточное представление о выполненном Юлией Олеговной Стрекаловской диссертационном исследовании, которое обладает и научной новизной, и теоретической значимостью и практической ценностью. Что касается актуальности исследования, то представляется правомерным утверждать, что проблемы языковой подготовки будущих переводчиков не утратят своей актуальности, поскольку их исследование обусловлено необходимостью постоянного повышения уровня владения студентами-лингвистами переводческой компетенцией.

Диссертация, как следует из анализа автореферата, выполнена в новой научно-методической парадигме. Уважение вызывает как собственно научный замысел исследования, так и авторская стратегия его реализации. Ю.О. Стрекаловская поставила перед собой весьма амбициозную цель – разработать и теоретически обосновать методику формирования базовой компетенции устного переводчика на основе ситуаций межкультурного взаимодействия. В качестве теоретической основы разработки авторской методики впервые, насколько нам известно, использован ситуативно-контекстный подход.

Диссертационное исследование заслуживает положительной оценки, его результаты представляются весьма полезными для дальнейшего теоретического осмысления проблем профессиональной подготовки устных переводчиков.

Предпереводческие, переводческие, рефлексивные упражнения, а также авторские методические рекомендации (стр. 18), несомненно, будут востребованы в образовательной практике обучения иностранным языкам будущих переводчиков.

Соискатель обогатила терминологический тезаурус отечественной лингводидактики, обосновав введение в научно-методический оборот новых терминологических единиц английского происхождения «имбрикация», «стоп-фактор», «тайминг».

Содержание диссертации отражено в одиннадцати статьях, опубликованных в научных изданиях не только Нижегородского лингвистического университета, но и других авторитетных научно-методических центров, в том числе Московского городского педагогического университета, Тверского государственного университета, Пермского национального исследовательского политехнического университета, Тамбовского государственного университета им. Г.Р. Державина.

В процессе ознакомления с авторефератом возникли некоторые вопросы, а отдельные положения показались нам спорными и нуждаются в дополнительных авторских пояснениях. Данным обстоятельством обусловлены наши вопросы, уточнения и замечания.

1. Одной из задач исследования предусмотрено «разработать и апробировать опытным путём методику формирования БКУП...» (с. 6). А в рубрике «Научная новизна исследования» утверждается, что «разработана модель формирования БКУП» (с. 9). В этой связи хотелось бы понять: эта неточность вкралась в текст автореферата по недосмотру или же Вы интерпретируете «модель» и «методику» как синонимы?

2. Недостаточно корректно использовано понятие «ситуация межкультурного взаимодействия», определение которому, данное на с.15, не проясняет его роли в методике формирования переводческой компетенции. По существу речь идёт о моделировании ситуаций межкультурного взаимодействия (с. 15), что представляется совершенно обоснованным.

3.Обращает на себя внимание факт того, что в автореферате весьма лапидарно представлена собственно «методическая кухня» формирования переводческой компетенции, что характерно для исследований по специальности 13.00.02. Хотелось видеть отличительные особенности предпереводческих, переводческих, рефлексивных упражнений, разработанных на основе ситуативно-контекстного подхода в сочетании с ещё пятью подходами.

Всё изложенное позволяет заключить, что диссертация Ю.О. Стрекаловой «Формирование базовой компетенции устного переводчика в ситуации межкультурного взаимодействия» представляет собой самостоятельную завершённую научно-квалификационную работу, соответствующую требованиям п.п. 9,10, 11, 13, 14 положения «О порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24. 09. 2013, в редакции от 01. 10. 2018, с изменениями от 26. 05. 2020, а её автор Стрекаловская Юлия Олеговна заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки).

Кандидат педагогических
наук, доцент,
директор института
переводоведения и многоязычия
ФГБОУ ВО «Пятигорский
государственный университет»

И. Ибрагимов

Ибрагимов
Ибрагим Джавпарович

357532 г. Пятигорск, проспект Калинина, д. 9.
Пятигорский государственный университет.
E mail: ibragimov@pgu.ru
тел: 8(8793) 40.01.50
8 928.306.65.55